
Palazzo Comunale Via Tizzoni,2
Telefono 02.92.781

Fax 02.92.78.235
C.A.P. 20063

Codice Fiscale e Partita Iva 01217430154
 

PROVINCIA DI MILANO
----------------------

 
Verbale di Deliberazione del Consiglio Comunale

 
 

NR. 11 DEL 21-05-2020
 
Allegati: n° 5

ORIGINALE
 

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL DOCUMENTO SEMPLIFICATO DEL
RISCHIO IDRAULICO COMUNALE AI SENSI DEL R.R. N.7 DEL
23 NOVEMBRE 2017, ATTUATIVO DELLA L.R. 4/2016 –
DELIBERAZIONE IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE

  
Il giorno ventuno del mese di Maggio dell’anno duemilaventi, alle ore 18:30 e seguenti,
presso questa sede comunale, convocati in seduta ordinaria ed in prima convocazione – con
avviso scritto del Presidente del Consiglio Comunale, consegnato a norma di legge, i
Signori Consiglieri comunali si sono riuniti per deliberare sulle proposte di deliberazione
iscritte all’ordine del giorno, la cui documentazione è stata depositata ai sensi delle vigenti
norme.
Assume la Presidenza PIETRO FELICE MELZI assistito dal Segretario Generale
MARIAGIOVANNA GUGLIELMINI.
 
Dei Signori Consiglieri in carica presso questo Comune sono rispettivamente presenti e
assenti:
 

Componente Presente Assente  Componente Presente Assente
BENIAMINO ANTONELLA
CHIARA X  

MARCHETTI GIORDANO
GIUSEPPE X

CARENZI GIORGIA X  MELZI PIETRO FELICE X

CASSAMAGNAGHI DANIELE X  POZZI DANIELE X

CECCHINATO LUCA X  RATTI PASQUALINO X

CERVELLERA GIOVANNI X  REBAGLIO AGNESE X

DE RIVA ELENA X  ROSCI MAURIZIO X

FRIGERIO GIANLUIGI X  TAMBURRINI MONICA X

GALBIATI ALESSANDRO,
SANTE X  VILLA LORELLA X

GALIMBERTI MIRIAM X  ZECCHINI RITA X

GHEZZI SILVIA X   ZACCHETTI ERMANNO X

LONGONI MANUELA X  GARGANTINI CLAUDIO X  
MALCANGIO PAOLA
CARMELA X  COMITO DEBORA X

MANDRINI DANIELE X     
 
Numero totale PRESENTI:  25  –  ASSENTI:  0 
 
 Il Presidente, accertato il numero legale per poter deliberare validamente, invita il Consiglio
Comunale ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di deliberazione indicata in
oggetto. 

 

 

2020 /delibera C.C. n. 11



 
Atto di Consiglio Comunale n° 11 del 21-05-2020
 
Tutti gli interventi sono integralmente riportati nel processo verbale della seduta consiliare di
cui all'art.79 del regolamento del Consiglio Comunale.
 
Espone l’argomento l’Assessore Della Cagnoletta.
Seguono gli interventi dei Consiglieri Zecchini e Cassamagnaghi.
 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE
 

Su proposta dell’Assessore Paolo Della Cagnoletta;

Vista la proposta di deliberazione in allegato e ritenuto la stessa meritevole di approvazione;

 
Preso atto che la presente proposta è stata esaminata dalla competente Commissione
Consiliare in data 05/02/2020;

Visto l’allegato parere favorevole espresso sulla presente deliberazione, ai sensi dell’art.49
del Decreto Legislativo n.267/2000

 
 Totale Consiglieri votanti  25

 Favorevoli  25

 Contrari  

 Astenuti  

DELIBERA
 

Di approvare la proposta di deliberazione in oggetto allegata;

Successivamente,
IL CONSIGLIO COMUNALE

 

 Stante l’urgenza, per le motivazioni indicate nella proposta;
 Totale Consiglieri votanti  25

 Favorevoli  25

 Contrari  

 Astenuti  
  

D E L I B E R A

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134,
comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

2020 /delibera C.C. n. 11



 

 
 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE
DEL CONSIGLIO COMUNALE

 

Oggetto: APPROVAZIONE DEL DOCUMENTO SEMPLIFICATO DEL RISCHIO IDRAULICO
COMUNALE AI SENSI DEL R.R. N.7 DEL 23 NOVEMBRE 2017, ATTUATIVO DELLA L.R.
4/2016 – DELIBERAZIONE IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE

IL CONSIGLIO COMUNALE

 
Vista la deliberazione di giunta comunale n.61 del 25 marzo 2020 avente ad oggetto:
“GESTIONE SEDUTE DI GIUNTA CON MODALITA' TELEMATICHE A SEGUITO DELLE
DISPOSIZIONI PER IL CONTENIMENTO E IL CONTRASTO DEL DIFFONDERSI DEL
VIRUS COVID-19 MODIFICA DELIBERAZIONE 51 DEL 11 MARZO 2020”.
Vista la Disposizione del Presidente del Consiglio Prot. n. 22083 6/5/2020 avente ad oggetto:
"Misure di contenimento dell'emergenza epidemiologica da COVID-19 - Riunioni del Consiglio
Comunale in videoconferenza. Trasparenza e tracciabilità".
Dato atto che tutti i Consiglieri e gli Assessori sono presenti mediante collegamento
telematico mediante piattaforma Cisco Webex così come risulta agli atti della Segreteria.

Su proposta dell’Assessore Paolo Della Cagnoletta
 
Premesso che:
 
con legge regionale 15 marzo 2016 - n. 4 “Revisione della normativa regionale in materia di
difesa del suolo, di prevenzione e mitigazione del rischio idrogeologico e di gestione dei corsi
d’acqua” è stato inserito l’art. 58 bis nella L. R. 11.3.2005 n.12 “Legge per il governo del
territorio” che definisce i principi di invarianza idraulica e di invarianza idrologica, nonché il
sistema di drenaggio urbano sostenibile per assicurare la tutela ed il risanamento del suolo e
del sottosuolo e il risanamento idrogeologico del territorio tramite la prevenzione dei fenomeni
di dissesto. L’art. 58-bis c. 5 della L.R. 12/2005 ha demandato a specifico Regolamento
l’individuazione dei criteri e metodi per il rispetto dei principi dell’invarianza idraulica e
idrologica;
 
con DGR n. 7372 del 20/11/2017 la Regione Lombardia ha approvato il “Regolamento
recante criteri e metodi per il rispetto del principio dell’invarianza idraulica ed idrologica ai
sensi dell’art. 58 bis della Legge Regionale 11 marzo 2005, n.12 (Legge per il governo del
territorio)” attuativo della legge regionale n. 4/2016;
 
successivamente il regolamento n. 7 del 2017 soprarichiamato è stato aggiornato prima con il
r.r. n. 7 del 29 giugno 2018 e poi con il r.r. n. 8 del 19 aprile 2019, che introduce
semplificazioni e chiarimenti. Il testo coordinato del r.r. n. 7 del 23 novembre 2017 è stato
pubblicato sul BURL n. 51, Serie Ordinaria, del 21 dicembre 2019;
 
considerato che detto regolamento regionale prevede che il documento semplificato del
rischio idraulico comunale deve essere redatto dai Comuni entro nove mesi dalla data di
entrata in vigore del regolamento regionale;
 
Valutato che, ai sensi del comma 8 dell'art. 14 del regolamento n. 7 del 2017 soprarichiamato,
il documento semplificato del rischio idraulico comunale contiene in sintesi la determinazione
delle condizioni di pericolosità idraulica che, associata a vulnerabilità ed esposizione al
rischio, localizza le situazioni di attenzione, sulle quali individuare le misure strutturali e non
strutturali;

 
Richiamata la delibera di Giunta Comunale n° 304 del 24/10/2018 avente ad oggetto “ESAME
2020 /delibera C.C. n. 11



ED APPROVAZIONE DELLA CONVENZIONE TRA IL COMUNE DI CERNUSCO SUL
NAVIGLIO E CAP HOLDING SPA, GESTORE DEL SERVIZIO IDRICO INTEGRATO, PER
LE ATTIVITA' INERENTI IL DRENAGGIO URBANO AI SENSI DEL REGOLAMENTO
REGIONALE 23 NOVEMBRE 2017 N.7 CONTENENTE CRITERI E METODI PER IL
RISPETTO DEL PRINCIPIO DELL'INVARIANZA IDRAULICA E IDROLOGICA -
IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE” con la quale Il Comune di Cernusco sul Naviglio  -
ricadente in fascia “A” ex art. 7 c. 3 del RR 7/2017 – ha stabilito di avvalersi del contributo
tecnico e/o economico offerto da CAP Holding Spa per l’attuazione dei principi di invarianza
idraulica nel relativo territorio mediante la redazione del Documento semplificato del rischio
idraulico ai sensi dell’art. 14, c. 6 del RR 7/2017.
 
Preso atto che a seguito di diversi incontri tra i tecnici incaricati dall’ente gestore e i tecnici
comunali è stato redatto il documento condiviso che per il Comune di Cernusco sul Naviglio
contiene:
 

-       la delimitazione delle aree a rischio idraulico del territorio comunale, di cui al
comma 7, lettera a), numeri 3 e 4, definibili in base agli atti pianificatori esistenti, alle
documentazioni storiche e alle conoscenze locali anche del gestore del servizio idrico
integrato;
-       l'indicazione, comprensiva di definizione delle dimensioni di massima, delle misure
strutturali di invarianza idraulica e idrologica, sia per la parte già urbanizzata del
territorio che per gli ambiti di nuova espansione, e l'individuazione delle aree da
riservare per le stesse;
-       l'indicazione delle misure non strutturali ai fini dell'attuazione delle politiche di
invarianza idraulica e idrologica a scala comunale, quale l'incentivazione
dell'estensione delle misure di invarianza idraulica e idrologica anche sul tessuto
edilizio esistente, nonché delle misure non strutturali atte al controllo e possibilmente
alla riduzione delle condizioni di rischio, quali le misure di protezione civile e le difese
passive attivabili in tempo reale;
 

Vista la documentazione relativa al Documento semplificato di invarianza idraulica e
idrologica, depositata al protocollo comunale da parte dell’ente gestore Cap Holding Spa con
prot.n. 69249 in data 06/12/2019 costituita dalla relazione e da n. 4 tavole grafiche come di
seguito elencati:

-          Relazione
-         TAV 1A_ Carta di sintesi delle caratteristiche idrogeologiche-vulnerabilità
dell’acquifero
-          TAV 1B_ Carta di sintesi delle caratteristiche idrogeologiche-fattibilità geologica
-         TAV 2_ Carta delle problematiche-pericolosità idraulica e criticità della rete
fognaria
-          TAV 3_ Carta degli interventi strutturali e non strutturali
 

VISTO l’art. 14 del R.R. 7/2017 e s.m.i. che demanda al Consiglio Comunale la competenza
dell’approvazione del Documento semplificato del rischio idraulico;
 
DATO ATTO CHE si provvederà alla pubblicazione della presente proposta di deliberazione
tramite il sito internet del Comune di Cernusco sul Naviglio allo spazio “Amministrazione
trasparente”, ai sensi dell’art. 39 c.1) lett. a) del D.lgs. n.33/2013 come da modifiche introdotte
dal D.lgs. n.97/2016;
 
DATO atto che il Responsabile del Procedimento riferito all'oggetto della presente
deliberazione, ai sensi degli artt. 4 e seguenti della L. 241/90 e degli art. 7 e 8 del
regolamento per il procedimento amministrativo approvato con deliberazione di C.C. n° 5 del
26.02.1998, è l'arch. Alessandro Duca, Dirigente del Settore Infrastrutture e Urbanistica
edilizia Privata;

Visto l’allegato parere favorevole espresso sulla presente deliberazione, ai sensi dell’art.49
del Decreto Legislativo n.267/2000 

DELIBERA

2020 /delibera C.C. n. 11



 
1)    Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto
 
2)   DI APPROVARE il Documento semplificato di invarianza idraulica e idrologica
redatta da CAP Holding Spa e composto dai seguenti allegati:
-          Relazione
-         TAV 1A_ Carta di sintesi delle caratteristiche idrogeologiche-vulnerabilità
dell’acquifero
-          TAV 1B_ Carta di sintesi delle caratteristiche idrogeologiche-fattibilità geologica
-         TAV 2_ Carta delle problematiche-pericolosità idraulica e criticità della rete
fognaria
-          TAV 3_ Carta degli interventi strutturali e non strutturali

 
3)   Di dare mandato al Dirigente del Settore Infrastrutture e Urbanistica-edilizia Privata,
di provvedere a tutti gli adempimenti connessi e derivanti dall’approvazione del
presente atto;
 
4)   DI DARE ATTO che, ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D.Lgs. n° 267/2000, il
presente atto non comporta costi per l’Ente;

 
di diffondere il presente atto tramite il sito internet del Comune di Cernusco sul Naviglio;
 
Ravvisata la necessità di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile per
consentire l’approvazione del documento di riferimento per gli interventi richiedenti le misure
di invarianza idraulica e idrologica nel territorio comunale;

D E L I B E R A

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134,
comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.
 

2020 /delibera C.C. n. 11



 
 

 
Provincia di Milano

 
 
PARERE AI SENSI DELL’ ARTICOLO 49 COMMA 1 E 147 bis DEL DECRETO
LEGISLATIVO N.267 DEL 18 AGOSTO 2000 
 
Sulla proposta di DELIBERA DI CONSIGLIO avente per oggetto: APPROVAZIONE DEL
DOCUMENTO SEMPLIFICATO DEL RISCHIO IDRAULICO COMUNALE AI SENSI DEL R.R.
N.7 DEL 23 NOVEMBRE 2017, ATTUATIVO DELLA L.R. 4/2016 – DELIBERAZIONE
IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE
 
Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione
sopra indicata . 
 
Lì, 04-03-2020 
                                              IL DIRIGENTE DEL SETTORE 
                                                     DUCA ALESSANDRO 
 
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii.
 

2020 /delibera C.C. n. 11



 
 

 
Letto confermato e sottoscritto.
 
 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE
 PIETRO FELICE MELZI  MARIAGIOVANNA GUGLIELMINI

 
 
[ X ] Deliberazione dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’ art. 134, comma 4,
del D.Lgs. 267/2000 e.ss.mm.ii.
 
[  ] Deliberazione esecutiva ad ogni effetto di legge decorso il decimo giorno di
pubblicazione, ai sensi dell’art. 134, comma 3, del D.Lgs n. 267/2000 e.ss.mm.ii.
 

   
   

 
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii.

 

2020 /delibera C.C. n. 11


